
 

Decreto Dirigenziale n. 226 del 16/12/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 1 - Promozione e valorizzazione dei musei e delle biblioteche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.D. N_219 DEL 09/12/2024. APPROVAZIONE DELLA PROCEDURA DI AMMISSIONE

AL PIANO DI RIPARTO PER L'ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI AFFERENTI ALLE

SPESE CORRENTI - CAPITOLI U05037 E U05087 - PER LE ISTITUZIONI ECOMUSEALI

DI ENTE LOCALE E D'INTERESSE LOCALE RICONOSCIUTI DALLA REGIONE

CAMPANIA AI SENSI DELL'ART. 4 DELLA L.R. 13_2023 - E.F. 2024. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  16 Dicembre 2024



IL DIRIGENTE

Premesso che:
a) con   legge  regionale  5  luglio  2023,  n.  13,  rubricata  “Riconoscimento  e  promozione  degli

ecomusei della Campania”,  la Regione Campania nel quadro delle proprie competenze e in
coerenza  con  le  disposizioni  di  cui  all'art.  2  della  legge regionale  23 febbraio  2005,  n.  12
“Norme in materia di  musei  e di  raccolte di  enti  locali  e di  interesse locale” ,  ha stabilito  di
riconoscere e promuovere gli ecomusei sul proprio territorio nel rispetto degli articoli 45, 117 e
118 quarto comma, della Costituzione, al fine di contribuire allo sviluppo sociale e culturale delle
comunità locali;

b) l’art.  10  della  legge  regionale  n.  13/2023  stabilisce,  che  la  Giunta  regionale,  sentita  la
Commissione consiliare competente, emana apposite linee guida per definire: 1) i requisiti e le
modalità per il riconoscimento della qualifica di ecomuseo; 2) le modalità di organizzazione e
funzionamento  del  Comitato  istituito  ai  sensi  dell'articolo  7;  3)  i  criteri  e  gli  indicatori  di
valutazione  per  l'assegnazione  dei  contributi  previsti  all'art.  9  e  le  modalità  di  verifica
sull'impiego degli stessi; 

c) con Delibera della Giunta Regionale n. 340 del 11 luglio 2024 rubricata «L.R. 5 luglio 2023, n°
13,  "Riconoscimento  e  promozione  degli  ecomusei  della  Campania".  Determinazioni»,
pubblicata sul BURC n° 52 del 22 luglio 2024,  la Giunta regionale,  sentita  la Commissione
consiliare competente, ha approvato le linee guida di attuazione alla legge, individuando nella
UOD “Promozione e Valorizzazione Musei  e Biblioteche” della  Direzione  Generale  Politiche
Culturali e Turismo la struttura amministrativa competente;

d) con legge regionale 25 luglio 2024, n. 13, rubricato “Disposizioni di adeguamento normativo”, il
Consiglio regionale della Campania ha approvato gli emendamenti alle disposizioni normative
regionali, tra cui, alla legge regionale 5 luglio 2023, n. 13 (Riconoscimento e promozione degli
ecomusei della Regione Campania);

e) con  D.D.  n°  147  del  2  agosto  2024,  pubblicato  sul  BURC n°  55  del  05/08/2024,  è  stata
approvata la “Manifestazione d'interesse” per la presentazione delle istanze di Riconoscimento
della qualifica di ecomusei presenti in Campania, al fine di garantire la massima diffusione e
partecipazione dei potenziali interessati ai benefici previsti dalla Legge in parola a seguito del
completamento  dell’iter  di  approvazione  delle  Linee  guida  sugli  ecomusei,  nonché
dell’approvazione  da  parte  del  Consiglio  regionale  della  Campania  della  L.R.  n.  13/2024,
rubricata “Disposizioni di adeguamento normativo”, con cui sono state apportate modifiche in
più punti alla L.R. n° 13/2023 ;

f) a seguito dell’approvazione della Manifestazione d'interesse per la presentazione delle istanze
di Riconoscimento qualifica ecomusei presenti in Campania, la Giunta regionale della Campania
con Decreto presidenziale n. 85 del 27/11/2024, ha nominato i componenti del Comitato tecnico-
scientifico previsto dall'art. 7 della L.R. n° 13/2023 e dalla D.G.R.C. n. 340/2024;

g) in data 6 dicembre 2024, il Comitato tecnico-scientifico ha espresso il parere di cui all’art. 7 della
legge ai fini del riconoscimento della qualifica di ecomuseo regionale;

h) l’attribuzione di tale qualifica rappresenta requisito necessario per l’assegnazione dei contributi
previsti dalla legge;

i) l’art. 9 della L.R. 13/2023 prevede che “La Giunta regionale concede agli ecomusei riconosciuti
ai sensi dell’articolo 4 contributi per la spesa corrente, erogati tramite avviso pubblico, al fine di
sostenere la gestione, le attività di sviluppo, ricerca e valorizzazione del patrimonio posseduto”; 

j) in fase di prima applicazione e limitatamente all’E.F. 2024 sul cap. U05087 è stato stanziato
l’importo  di  €  150.000,00 per  l’E.F.  2024 che prevede un  V livello del  Piano dei  Conti  con
codifica riservata ai soli Enti Locali;

Considerato che:
a) preso atto delle richieste di riconoscimento pervenute, allo scopo di dare piena attuazione alla

L.R. n° 13/2023 che prevede una molteplicità di possibili soggetti giuridici titolari di ecomusei
regionale, si è reso necessario richiedere l’istituzione di un ulteriore capitolo di spesa con V

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  16 Dicembre 2024



livello  che  preveda  soggetti  giuridici  privati,  provvedendo  contestualmente  anche  a  una
variazione compensativa delle risorse inizialmente stanziate sul capitolo di spesa U05087;

b) con  Decreto  Direttoriale  n°  646  del  20/11/2024  rubricato  “Bilancio  gestionale  2024/2026  -
istituzione capitoli di spesa e variazione compensativa ex art. 12 comma 2 lettera a)”, la  D.G.
50.12.00 “Direzione Generale per  le  Politiche Culturali  e  il  Turismo”,  su richiesta  di  questa
U.O.D., ha approvato l’istituzione dei capitoli della spesa per alcune delle categorie giuridiche di
beneficiari previsti dall’art. 1 della L.R. n. 13/2023 incompatibili con il V livello del PdC previsto
dal cap. U05087;

Dato atto che:
a) occorre  dare  piena  attuazione  alla  L.R.  n°  13/2023  e  alle  Linee  Guida  approvate  con  la

D.G.R.C.  n. 340/2024;
b) il d.lgs. n° 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili di

regioni ed enti locali, disciplina i tempi e le modalità di approvazione dei bilanci appartenenti ai
suddetti enti, stabilendo, in particolare, la loro natura autorizzatoria;

c) a seguito di variazione compensativa avviata con Decreto Direttoriale della D.G. 50.12.00 n. 646
del  20/11/2024,  risulta  ora  disponibile  sul  cap.  U05087  uno  stanziamento  assestato  di  €
37.500,75 e sul cap. U05037 uno stanziamento assestato di € 112.499,25;

d) con D.D. n° 214 del 06/12/2024 è stata avviata la prenotazione della spesa per il successivo
riparto a favore dei soggetti pubblici e privati, titolari di ecomusei regionali riconosciuti ai sensi
della normativa regionale;

e) l’art. 9 della L.R.13/2023 prevede che “La Giunta regionale concede agli ecomusei riconosciuti
ai sensi dell’articolo 4 contributi per la spesa corrente, erogati tramite avviso pubblico, al fine di
sostenere la gestione, le attività di sviluppo, ricerca e valorizzazione del patrimonio posseduto”,
rendendo necessaria la predisposizione di un avviso pubblico che riporti i criteri e la disciplina
da applicare per la selezione dei progetti da ammettere a contributo;

f) con decreto dirigenziale n° 219 del 9/12/2024 è stato approvato l’avviso pubblico per l’accesso
al “piano annuale di riparto” dei contributi a favore degli ecomusei che risultino riconosciuti con
la qualifica di ecomuseo, ai sensi dell’art. 4 della L.R.13/2023, alla data di pubblicazione del
presente avviso al fine della loro promozione e sviluppo degli ecomusei presenti sul territorio
regionale- E.F. 2024.

Rilevato che:
a) i  tempi  per  poter  concludere  l’iter  istruttorio  di  verifica  di  ammissibilità  delle  istanze,  di

approvazione delle graduatorie e dei relativi impegni della spesa nei termini stabiliti dal Testo
Unico della Finanza pubblica (D.lgs. n°118/2011), di cui all’avviso pubblico per l’assegnazione
del fondo annuale, risultano molto esigui,  e che hanno determinato l’apertura della procedura di
acquisizione delle istanze fino a giovedi 12 dicembre 2024 compreso;

b) in fase di prima applicazione e limitatamente all’E.F. 2024, la DGRC n. 340/2024 in attuazione
delle sue disposizioni transitorie, ha stabilito di procedere al riparto delle somme appostate sul
bilancio  gestionale  2024,  pari  a  €  150.000,00,  tra  gli  ecomusei  riconosciuti  alla  data  di
pubblicazione dell’avviso pubblico, che presentino istanza di finanziamento;

c) alla data del 12 dicembre 2024 sono pervenute n°4 istanze di accesso al “piano annuale di
riparto”  dei contributi  a favore degli  ecomusei che risultino effettivamente riconosciuti  con la
qualifica di ecomuseo, ai sensi dell’art. 4 della L.R.13/2023 e che l’importo delle singole istanze
pervenute  corrisponde  all’importo  massimo  concedibile  a  ecomuseo  e  che  la  somma  delle
istanze  presentate  corrisponde  all’importo  complessivo  del  fondo  stanziato  sul  bilancio
gestionale pari a € 150.000,00;

Ritenuto, pertanto, 
 di procedere al riparto delle somme appostate sul bilancio gestionale 2024, pari a € 150.000,00 in

fase di prima applicazione e limitatamente all’E.F. 2024, la DGRC n. 340/2024 in attuazione delle
sue disposizioni  transitorie  sulle  risorse rese disponibili  dalla  Giunta Regionale sui  capitoli  di
spese correnti  U05087 e U05037 al  fine di  dare concreta  attuazione alle azioni  di  sostegno
ipotizzate per il comparto di interesse;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  16 Dicembre 2024



 di rinviare gli impegni della spesa all’adozione di successivi atti, all’esito della valutazione delle
istanze  pervenute  e  pubblicazione  delle  graduatorie  di  merito  relative  ai  capitoli  precisati,
allorquando sarà possibile definire con esattezza l’ammontare dei contributi da impegnare per
ognuno dei V Livelli interessati, tenuto conto degli stanziamenti disponibili per ognuno dei capitoli
precisati.

Precisato che:
a) la U.O.D. 50.12.01 “Promozione e valorizzazione Musei e Biblioteche”, laddove ne ricorrano le

condizioni, all’esito della pubblicazione delle relative graduatorie, si riserva il diritto di procedere a
eventuali  variazioni  compensative  tra  capitoli  appartenenti  allo  stesso  macroaggregato,  per
rimpinguare i capitoli con stanziamento insufficiente rispetto alla platea delle domande di contributo
risultanti idonee ma non finanziabili per carenza di risorse.

Verificato
l'insussistenza di conflitto di interessi da parte del funzionario istruttore; 

Dato  atto, infine,  che  il  presente  provvedimento  non  è  soggetto  agli  obblighi  previsti  dal  D.lgs.  n.
33/2013 in tema di pubblicità e trasparenza e che si provvede alla pubblicazione dello stesso e dei
relativi  allegati  sul  sito  web  istituzionale  della  Regione  Campania  -  sezione  “Amministrazione
Trasparente”.

VISTI
a) il  Decreto Legislativo  n° 42/2004 e ss.mm.ii.  “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi

dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n° 137”;
b) il Decreto Legislativo n° 118/2011;
c) il Regolamento regionale 7 giugno 2018, n° 5, rubricato “Regolamento di contabilità regionale della

Regione Campania, approvato in attuazione dell’articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017,
n. 37”;

d) la legge regionale 5 luglio 2023, n. 13, rubricata “Riconoscimento e promozione degli  ecomusei
della Campania”

e) con Delibera della Giunta Regionale n. 340 del 11 luglio 2024 rubricata «L.R. 5 luglio 2023, n° 13,
"Riconoscimento e promozione degli ecomusei della Campania". Determinazioni»

f) la L.R. 25 luglio 2024, n. 13, rubricata “Disposizioni di adeguamento normativo”;
g) la L.R. 28 dicembre 2023, n. 24 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 della

Regione Campania”;
h) la  D.G.R.C.  n.  3  del  11/01/2024  “Approvazione  Bilancio  gestionale  2024-2026  della  Regione

Campania – Formulazione indirizzi”;
i) il Decreto Dirigenziale n° 147 del 2 agosto 2024;
j) il Decreto Direttoriale n° 646 del 20/11/2024;
k) il Decreto del Presidente della Giunta regionale della Campania n. 85 del 27/11/2024;
l) il D.D. n° 214 del 06/12/2024 di prenotazione della spesa per il successivo piano di riparto; 
m) il D.D. n° 219 del 9/12/2024 di approvazione dell’avviso pubblico per l’accesso al “piano annuale di

riparto” dei contributi;
n) la D.G.R.C. n° 370 del 25/07/2024 di proroga degli incarichi dirigenziali;

ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dalla UOD 501201 “Promozione e Valorizzazione di Musei e
Biblioteche” della Direzione Generale 12 per le Politiche Culturali e il Turismo nonché della verificata
regolarità della stessa
 

DECRETA

per i motivi evidenziati in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  16 Dicembre 2024



1. di approvare l’elenco delle istanze pervenute (“Allegato 1  ”) dagli enti titolari di ecomusei, riconosciuti
dalla  Regione  Campania,  di  cui  all’Avviso  pubblico  per  l’accesso  al  “piano  annuale  di  riparto”,
approvato con D.D.  n° 219 del 9/12/2024;

2. di  approvare l’elenco delle istanze ammesse a contributo  (“Allegato 2  ”)  afferenti agli enti titolari di
ecomusei, riconosciuti dalla Regione Campania, per la realizzazione dei progetti relativi agli interventi
di cui all’art. 4, utilizzando il fondo stanziato sul capitolo U05087 e sul cap.U05037.

3. di rinviare a successivi atti, l'impegno a favore dei beneficiari individuati come idonei  e finanziabili
all’interno del succitato allegato 2; 

4. di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Campania entro 60
giorni  dalla sua conoscenza o,  in  alternativa,  ricorso Straordinario al  Capo dello Stato entro 120
giorni;

5. di trasmettere il presente atto:

5.1 alla Segreteria di Giunta per il seguito di competenza;
5.2 all'Ufficio Affari generali, servizi di supporto al Bollettino ufficiale della Regione Campania per la
relativa pubblicazione;
5.3 all’ufficio competente per la pubblicazione nella sezione “Casa di Vetro” del sito web istituzionale
della Regione Campania;
5.4 alla  D.G.  50.12  “Direzione  Generale  per  le  Politiche  Culturali  e  il  Turismo”;  per  opportuna
conoscenza.

                      Il Dirigente
                   d.ssa Anita Florio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  16 Dicembre 2024


	BURC n. 85 del  16 Dicembre 2024

